Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MJMC-304/MAMC-12

Media Management

(मीडिया प्रबन्धन)

Master of Journalism and Mass Communication/Master in Mass Communication (MJMC-12/MAMC-11)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P. T. O.

- 1. Explain the meaning of Management ? How many types of management forms are there in India ? प्रबन्धन का अर्थ समझाते हुए बताइये कि भारत में कितनी तरह के प्रबन्धन प्रचलित हैं ?
- Describe the role of Advertising in a media organisation.
 मीडिया संगठन में विज्ञापन की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- What are the requirements of running a News paper ? Explain with examples.
 एक अखबार के संचालन हेतु क्या-क्या चीजें चाहिए ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
- 4. What are the difficulties in the management of an Editorial Department? Explain with examples. सम्पादकीय विभाग के प्रबन्धन में किस तरह की मुश्किलें आती हैं ? सोदाहरण समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the modern concept of Management.
 प्रबन्धन की आध्निक अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

- What is Circulation Management ?
 प्रसार व्यवस्था क्या है ?
- 3. Explain Foreign Direct Investment in Media Industry. मीडिया उद्योग में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के बारे में बताइये।
- 4. What will you do if you have to publish a magazine as newspaper owner? एक समाचार-पत्र स्वामी के नाते आपको एक पत्रिका प्रकाशित करनी हो तो आप क्या करेंगे?
- Describe the role of Marketing in modern Media Industry.
 आधुनिक मीडिया उद्योग में मार्केटिंग की भूमिका के बारे में समझाइये।
- 6. Describe the functioning of electronic media. इलेक्ट्रॉनिक मीडिया की कार्यशैली बताइये।
- Write the features of a good Management.
 अच्छे प्रबन्धन के गुण बताइये।
- 8. What do you know about the management of News Agencies?

समाचार समिति के प्रबन्धन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

निम्नलिखित शब्दों को एक वाक्य में परिभाषित कीजिए :

Define the following terms in one sentence:

- Theory of Balance.
 सन्तुलन का सिद्धान्त।
- Media Organization.
 मीडिया संगठन।
- 3. Small Newspapers. लघु समाचार-पत्र।
- 4. Family Business. पारिवारिक व्यापार।
- 5. Joint Stock. मिश्रित पूँजी।
- Neera Radia. नीरा राडिया।
- Prasar Bharti.
 प्रसार भारती।
- Feature Desk.
 फीचर डेस्क।
- Tribune Group of Newspapers.
 ट्रिब्यून पत्र समूह।
- Ad Agency.
 विज्ञापन एजेंसी।

MJMC-304/MAMC-12

80